
PREFEITURA MUNICIPAT DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

EDMARJOSÉDEARAUJO,PrefeitoMunicipaldeMonteiro
Lobato, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por

Lei, em especial a Lei Orgânica do Município de Monteiro Lobato;

Faço sabei que a câmara Municipal de Monteiro Lobato aprovou e

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1o-FicaaprovadooORÇAMENToGERALparaoexercício
financeiro de 2023 do Município de MONTEIRO LOBATO, Estado de São Paulo'

abrangendo os órgãos de Aàministração Direta e Indireta, discriminado pelos

un.*o", integrantes- desta Lei, qrl. "tii-u a Receita e fixa a Despesa em R$

29.000.000,00 (vinte e nove milhões de reais)'

Art. 2" - O Orçamento do município de Monteiro Lobato para o

exercício financeiro de 2023 estima a Receita em Rs 29.000.000,00 (vinte e nove

I1litt o.. de reais) e fixa as Despesas da seguinte forma: câmara Municipal de

Monteiro Lobato R$ 1.380.000,0d (Um milhão, trezentos e oitenta mil reais) e para

aPrefeituraMunicipaldeMonteiroLobatoR$27.620.000,00(vinteesetemilhões,
seiscentos e vinte mil reais)'

Art.3"-AReceitaserárealizadamedianteaarrecadaçãodos
Tributos,Rendas,suprimentoseoutrasReceitasCorrentesedeCapital,naforma
áa Legistaçao em vigor e das especificações constantes dos anexos da Receita,

confoÃre íei 4.320164 e Portarias atualizadoras e modificativas' de acordo com o

seguinte desdobramento.

P.nçr Dêputâdo Àntônio silvio Cunhà llreno, n! 1B0, Cenlro " !'lonteiro Lobato/SP ' CtiP 12250-000 CliP

Tel.[12)3979'9000e'mail:prcfcfula@monLeirolobato'sp-govbrsitel!r'$r/'rlrotltcirolob'rt

LEI N.' I.864, DE 23 DB DEZEIVIBRO DE 2022.

,t 46.643.4Ír2 / o0o t'O7
o.sp.gov-hr

"ESTTMA A RECETTA E FTXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE
MONTEIRO LOBATO PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023."

29.000.000.00

33.266.000,00

RECEITA

RECEITAS
CORRENTES
lmpostos, Taxas e Contr.

Mel.
Receita de Contribuições
Receita Patrimonial
Transferências Correntes

C)utras Receitas Correntes

1.766.500,00

80.000,00
124.500,00

31.258.000,00
37.000.00



ffi
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Prn.3 Deoutrdu Antônlo silvir rLnh:l lrLr.no. n'_ lB0, Cenrro

Tel. (12) Ja?q 9U00c'mailiPltfiiturift'!'nurrt(r

G) Dedução Para
FUNDEB

Monreiro l.obaí)/SP . ctiP 12250-000 cNPl: 4ó.6$.4a2 /00a]-07
rolohato.s p.gov b I sitê: ú1À\ínÍ»tei Íolobnto.s p.gov-b r

(4.266.000,00)

29.000.000,00

o

DESPESA FIXADA

Câmara MuniciPal
Prefeitura MuniciPal

2) PORFUNCOES
Legislativa
Administração
Segurança Pública

Assistência Social

Previdência Social

Saúde

Educação

Cultura
Urbanismo
Habitação
Gestão Ambiental
Agricultura
Comércio e Serviços

Segurança Pública

Transportes
Desporto e Lazet
Encargos EsPeciais

1.380.000,00
27.620.000,00

Reserva de Contingência

1.380.000,00
3.118.500,00

30.000,00

1 .1 75.600,00

871.600,00

6.465.3s0,00
8.386.1 00,00

642.000,00
1.479.000,00

650.000,00

344.000,00
200.000,00
349.350,00

2.000,00

2.387.s00,00
500.000,00

841.000,00
180.000,00

TOTAL DA DESPESA

3) POR SUBFUNCOES

Ação Legislativa

Administração Geral

Defesa Civil

29.000.000,00

1.380.000,00

3. 1 1 8.s00,00

30.000,00

Art.4o-ADespesaserárealizadanaformadosquadrosanalíticos
constantes dos anexos de Despesa integrantes da presente Lei, conforme o que

dispõe a Lei 4.320164 e Portarias atualizadoras e modificativas, sob os seguintes

desdobramentos (RedaÇão conforme emenda n" 0l/2022):

l) PoRÓRGÃO DE GOVERNO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Pmça Deput.do Ar!ôüio Silvio Cunh;r llnênô, n! 1í10, Cenrro ' Monteiro LobatnlsP ' CUP 12250'000

Tel. ( I 2) 3 9 7q'l)00 0 e-r§ail: Pre{citü ra(Íà l)r o ll toi ruk}bâto'sp govbr §ite' u'ww'nlolltci rol
cNPl: a6.643.482/0001-07
obrto.s})-í,ov.br

Assistência ao Idoso

Assistência à Criança e Adolescente

Assistência Comunitária

Previdência Básica

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Alimentação e Nutrição

Ensino Fundamental

Educação Infantil
Difusão Cultural

100.200,00

202.000,00

873.400,00

871 .600,00

5.783.600,00

681.750,00

462.500,00

6.140.100,00

1.783.500,00

642.000,00
40.000,00

1.439.000,00

650.000,00

344.000,00

200.000,00

349.350,00

2.387.500,00

500.000,00

10.000,00

83 1.000,00

r 80.000,00

Infraestrutura Urbana

Serviços Urbanos

Habitação Urbana

Preservação e Conservação Ambiental

Extensão Rural

Turismo

Transporte Rodoviário

Desporto Comunitário

Serviço da Dívida Intema

Outros Encargos EsPeciais

Reserva de Contingência

TOTAL DA DESPESA 29.000.000,00

DESPESAS CORRENTES 27.104.000,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras DesPesas Correntes

DESPESÀS DE CAPITAL

13.667.000,00

13.437.000,00

1.716.000,00

Investimentos

Amortização da Dívida

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.706.000,00

10.000,00

180.000,00

TOTAL DA DESPESA 29.000.000,00

4) POR CAT. ECONÔMICAS. SEGUNDO A NATUREZA'



ffi'
PREFEITURA MUNICIPAT DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Prnçà Deputado Antônio Sih'io Cunha llue o.n! 180, Centro _ Monteiro Lobato/SP _ CtP r22SO-00O
''--'-'TeL{12)3979'9000e_mail:preÍeitura@lnontcirolobâto'spEovbrsite:wwwmontêirol

Art.5o-OsrecursosdaReservadeContingência,nostermosdo
disposto na Lei Complementar 101/2000, serão destinados ao atendimento de

parsi.rros contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, para obtenção do

resultado primáiio e também para abertura de créditos adicionais suplementares'

PARÁGRÀFO UNICO - Conforme dispõe a Lei Complementar

101/2000, entende-se como "outros riscos e eventos fiscais imprevistos" as despesas

diretamente relacionadas ao funcionamento e manutenção de cada uma das

unidades gestoras não orçadas ou orçadas a menor no orçamento em vigor'

Art. 6o - Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - Abrir no curso da execução orçamentária de 2023, créditos

suplementares até o limite de 15oÁ (quinze por cento) da despesa total fixada'

oúeruado o disposto no artigo $, daté\ Federal rf 4'320' de 17 de março de 1964;

II - Abrir créditos adicionais até o limite da dotação consignada

como Reserva de Contingência;

III-Abrircréditossuplementaresmedianteautilizaçãoderecursos
naformaprevistanoartigo43,§l',incisolll,daLeiFederalrf4'320'delTde
,nu.ço d. \goq, uteo limiie ae ti6l,(quinze por cento) do total da despesa fixada.

parágrafo Único - Não onerarão o limite previsto no inciso I deste

artigo, os créditos:

l.Destinadosasupririnsuficiênciasnasdotaçõesorçamentárias'
relativas à pessáal, inativos e pensionistas' serviços. da dívida

pública,deuitosconstantesdeprecatóriosjudiciais,despesasde
exercícíos anteriores e despesas à conta de recursos vinculados,

até o limite de2)Yo(vinte por cento) do total da despesa fixada'

2.Abertoscomosrecursosprevistosnoincisolldesteartigo.

Art. 7' - Fica o Poder Legislativo autorizado a:

I - Proceder no curso da execução orçamentária de 2023 o

intercâmbio entre elementos de uma mesma categoria econômica atrelada a uma

mesma atividade, p.oj"ã o,'r operação especial na forma prevista no artigg 43' § lo'

inciso III, da Lei Federal n. 4.à20, de 17 de março de 1964, ate o limite de 200Á do

total do orçamento.

cNPI: a6.643.a8210001-07
otrato.sP,gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Prâça Deprtado Antônio §ilvio Cunhâ llneno, na 180, Centro _ Monteiro Lobato/SP _

Tel. [ 12] :J979-9000 e-üail: ptefeitura(@nloDteirohbato's11'govbr site
c l:P r2250-000 cNPl: ab.643.482l00O1-07
w\À'w.[xnltcirolobâto,sP.gov,br

Art.8.-FicaoPoderExecutivoautorizadoafirmarconvênioscom
órgãos do Govemo Estadual e Federal, diretamente ou através de seus órgãos de

administração direta ou indireta.

Parágrafo Único - Comprovado o interesse público' e mediante

convênio,ajusteouacordo,oExecutivoMunicipalpoderáassumirencargosde
competênci; de outros órgãos da Administração Pública'

Art. 9' - A concessão de Auxílios, Contribuições e Subvenções

concedidas se atender integralmente o disposto na Legislaçãosomente serão

vigente.

Art. l0 - Não existe previsão orçamentária de concessão de

incentivo ou beneficio de natureza tributáiia, da qual decorra renúncia de receitas de

qralqre. tipo, assim como não há inclusão no orçamento de novas despesas

otrlgatorlas de caráter continuado, mas caso ocorra deverão ser de interesse

muríciput comprovado, e atenderem o disposto na Lei Complementar 101/2000.

Art.11-AcompanhaoorçamentoosanexosdoPlanoPlurianual
(PPA) e da Lei de Diretrizes Orçamentárias, devidamente compatibilizados'

Lrt.12-EstaLeientraráemvigoraprimeirodejaneirode2023'
revogadas as disposições em contrário'

PrefeituraMunicipaldeMonteiroLobato,23dedezembrode2022.

EDMA Éona
feito

Publicada neste Setor Administrativo e afixado em local próprio e de

costume desta Prefeitura, data supra.

.t_
LUCIA

Secretária unl ipal de Administração
BARRETO



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Exercicio: 2023

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.667.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.437.000,00

SUB TOTAL 27.104.000,00

1.896.000,00

29.000.000,00TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 1.706.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000,00

SUB TOTAL 1.716.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 180.000,00

TOTAL 1.896.000,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 27.104.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.716.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 180.000,00

29.000.000,00TOTAL DE DESPESA

29.000.000,00TOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.766.500,00
CONTRIBUIÇÕES 80.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 124.500,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 31.258.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 37.000,00
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -4.266.000,00

SUB TOTAL 29.000.000,00

29.000.000,00
TOTAL

1.896.000,00SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 33.266.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -4.266.000,00

TOTAL DE RECEITAS 29.000.000,00

29.000.000,00TOTAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:39 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:41 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:29 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Exercicio: 2023

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:39 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:41 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:29 Usuário: MOC



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Page 1

Exercicio: 2023

27.104.000,003 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
13.667.000,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

13.667.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS1 90 00. . .
3      APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS1 90 01. . . 50.000,00
3      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1 90 04. . . 290.800,00
3      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1 90 11. . . 10.115.200,00
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 90 13. . . 3.029.200,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS1 90 91. . . 22.100,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1 90 92. . . 3.100,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS1 90 94. . . 156.600,00

13.437.000,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .
625.200,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3 50 00. . .

3      CONTRIBUIÇÕES3 50 41. . . 31.000,00
3      SUBVENÇÕES SOCIAIS3 50 43. . . 94.200,00
3      Transferências por meio de Contrato de Gestão3 50 85. . . 500.000,00

466.800,003    TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3 71 00. . .
3      RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3 71 70. . . 466.800,00

12.345.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS3 90 00. . .
3      DIÁRIAS - CIVIL3 90 14. . . 59.500,00
3      MATERIAL DE CONSUMO3 90 30. . . 2.197.500,00
3      PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E3 90 31. . . 15.000,00
3      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3 90 32. . . 1.336.500,00
3      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3 90 33. . . 75.000,00
3      OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE3 90 34. . . 60.050,00
3      SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 90 35. . . 30.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3 90 36. . . 167.350,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 90 39. . . 6.969.900,00
3      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ3 90 40. . . 534.200,00
3      AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3 90 46. . . 45.500,00
3      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3 90 47. . . 308.500,00
3      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3 90 48. . . 72.800,00
3      PENSÕES ESPECIAIS3 90 59. . . 6.000,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS3 90 91. . . 456.000,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3 90 92. . . 8.600,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 90 93. . . 2.600,00

1.716.000,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .
1.706.000,004   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

1.706.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS4 90 00. . .
4      OBRAS E INSTALAÇÕES4 90 51. . . 710.000,00
4      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 90 52. . . 328.000,00
4      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4 90 61. . . 657.000,00
4      SENTENÇAS JUDICIAIS4 90 91. . . 3.000,00
4      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES4 90 93. . . 8.000,00

10.000,004   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 00 00. . .
10.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS6 90 00. . .

4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA6 90 71. . . 5.000,00
4      SENTENÇAS JUDICIAIS6 90 91. . . 5.000,00

180.000,009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0 00 00. . .
180.000,009   RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 00 00. . .

180.000,009    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 00. . .
9      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 99. . . 180.000,00

T O T A L 29.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

01 GABINETE DO PREFEITO

Operação Especial

04 Administração 5.000,00 305.500,00 310.500,00

122 Administração Geral 5.000,00 305.500,00 310.500,0004

0001 5.000,00 305.500,00 310.500,0004 122 GABINETE

5.000,0004.122.0001.1001.0000 5.000,00Investimentos no Gabinete

305.500,0004.122.0001.2001.0000 305.500,00Manutenção das Atividades do Gabinete

5.000,00 305.500,00TOTAL 310.500,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Operação Especial

04 Administração 75.000,00 2.733.000,00 2.808.000,00

122 Administração Geral 75.000,00 2.733.000,00 2.808.000,0004

0002 55.000,00 1.734.000,00 1.789.000,0004 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA

35.000,0004.122.0002.1002.0000 35.000,00Investimentos na Administração

20.000,0004.122.0002.1023.0000 20.000,00Investimentos SIAFIC

1.524.000,0004.122.0002.2002.0000 1.524.000,00Manutenção das Atividades da Administração

210.000,0004.122.0002.2034.0000 210.000,00Manutenção das Atividades SIAFIC

0005 20.000,00 747.500,00 767.500,0004 122 GESTÃO DE FINANÇAS

20.000,0004.122.0005.1003.0000 20.000,00Investimentos Setor Financeiro

747.500,0004.122.0005.2004.0000 747.500,00Manutenção das Atividades do Setor Financeiro

0006 251.500,00 251.500,0004 122 ASSUNTOS JURÍDICOS

251.500,0004.122.0006.2005.0000 251.500,00Manutenção das Atividades do Jurídico

09 Previdência Social 871.600,00 871.600,00

271 Previdência Básica 871.600,00 871.600,0009

0003 871.600,00 871.600,0009 271 PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

871.600,0009.271.0003.2003.0000 871.600,00Previdência Social Geral

28 Encargos Especiais 841.000,00 841.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 10.000,0028 10.000,00

0003 5.000,0028 843 5.000,00PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

28.843.0003.0003.0000 5.000,005.000,00Amortização de Dívidas

0004 5.000,0028 843 5.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

28.843.0004.0003.0000 5.000,005.000,00Amortização de Dívidas

846 Outros Encargos Especiais 831.000,0028 831.000,00

0004 831.000,0028 846 831.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0004.0001.0000 300.000,00300.000,00Contribuição PASEP

28.846.0004.0002.0000 50.000,0050.000,00Aposentadorias e Reformas

28.846.0004.0004.0000 3.000,003.000,00Sentenças Judiciais

28.846.0004.0005.0000 46.000,0046.000,00Requisitório de Pequeno Valor

28.846.0004.0006.0000 432.000,00432.000,00Precatórios

75.000,00 3.604.600,00TOTAL 4.520.600,00841.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

12 Educação 58.000,00 8.328.100,00 8.386.100,00

306 Alimentação e Nutrição 5.000,00 457.500,00 462.500,0012

0011 5.000,00 457.500,00 462.500,0012 306 MERENDA ESCOLAR

5.000,0012.306.0011.1008.0000 5.000,00Investimentos na Merenda Escolar

457.500,0012.306.0011.2013.0000 457.500,00Manutenção da Distribuição de Merenda Escolar

361 Ensino Fundamental 32.000,00 6.108.100,00 6.140.100,0012

0007 22.000,00 3.705.600,00 3.727.600,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

22.000,0012.361.0007.1004.0000 22.000,00Investimentos no Ensino Fundamental

1.703.100,0012.361.0007.2006.0000 1.703.100,00Manutencão das Atividades do Ensino Fundamental

2.002.500,0012.361.0007.2007.0000 2.002.500,00Transporte de Alunos do Ensino Fundamental

0008 10.000,00 2.402.500,00 2.412.500,0012 361 FUNDEB

10.000,0012.361.0008.1005.0000 10.000,00Investimentos no FUNDEB - Ensino Fundamental

2.402.500,0012.361.0008.2008.0000 2.402.500,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Ensino
Fundamental

365 Educação Infantil 21.000,00 1.762.500,00 1.783.500,0012

0008 10.000,00 1.085.500,00 1.095.500,0012 365 FUNDEB

10.000,0012.365.0008.1006.0000 10.000,00Investimentos no FUNDEB - Educação Infantil

1.077.500,0012.365.0008.2009.0000 1.077.500,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação
Infantil - Pré Escola

8.000,0012.365.0008.2010.0000 8.000,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação
Infantil - Creche

0009 11.000,00 677.000,00 688.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

11.000,0012.365.0009.1007.0000 11.000,00Investimentos da Educação Infantil

677.000,0012.365.0009.2011.0000 677.000,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil

58.000,00 8.328.100,00TOTAL 8.386.100,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Operação Especial

10 Saúde 307.750,00 6.157.600,00 6.465.350,00

301 Atenção Básica 28.000,00 5.755.600,00 5.783.600,0010

0012 28.000,00 5.755.600,00 5.783.600,0010 301 SERVIÇOS DE SAÚDE

28.000,0010.301.0012.1009.0000 28.000,00Investimentos na Saúde

4.821.900,0010.301.0012.2014.0000 4.821.900,00Manutenção das Atividades na Saúde

933.700,0010.301.0012.2015.0000 933.700,00Manutenção do PSF

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 279.750,00 402.000,00 681.750,0010

0012 279.750,00 402.000,00 681.750,0010 302 SERVIÇOS DE SAÚDE

402.000,0010.302.0012.2016.0000 402.000,00Manutenção do SAMU

279.750,0010.302.0012.2035.0000 279.750,00Emendas Parlamentares - Vereadores

307.750,00 6.157.600,00TOTAL 6.465.350,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Operação Especial

13 Cultura 642.000,00 642.000,00

392 Difusão Cultural 642.000,00 642.000,0013

0013 642.000,00 642.000,0013 392 CULTURA

642.000,0013.392.0013.2017.0000 642.000,00Manutenção das Atividades Culturais

23 Comércio e Serviços 20.000,00 329.350,00 349.350,00

695 Turismo 20.000,00 329.350,00 349.350,0023

0014 20.000,00 329.350,00 349.350,0023 695 FUMTUR

20.000,0023.695.0014.1010.0000 20.000,00Investimentos no Fundo Municipal de Turismo

329.350,0023.695.0014.2018.0000 329.350,00Manutenção das Atividades no Turismo

20.000,00 971.350,00TOTAL 991.350,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER

Operação Especial

27 Desporto e Lazer 15.000,00 485.000,00 500.000,00

812 Desporto Comunitário 15.000,00 485.000,00 500.000,0027

0015 15.000,00 485.000,00 500.000,0027 812 DESPORTO AMADOR

15.000,0027.812.0015.1011.0000 15.000,00Investimentos no Esporte e Lazer

485.000,0027.812.0015.2019.0000 485.000,00Manutenção das Atividades do Esporte e Lazer

15.000,00 485.000,00TOTAL 500.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Operação Especial

18 Gestão Ambiental 344.000,00 344.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 344.000,00 344.000,0018

0017 344.000,00 344.000,0018 541 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

344.000,0018.541.0017.2021.0000 344.000,00Manutenção das Atividades do Meio Ambiente

20 Agricultura 15.000,00 185.000,00 200.000,00

606 Extensão Rural 15.000,00 185.000,00 200.000,0020

0016 15.000,00 185.000,00 200.000,0020 606 AGRICULTURA - EXTENSÃO RURAL

15.000,0020.606.0016.1012.0000 15.000,00Investimentos na Agricultura

185.000,0020.606.0016.2020.0000 185.000,00Manutenção das Atividades da Agricultura

15.000,00 529.000,00TOTAL 544.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Operação Especial

06 Segurança Pública 15.000,00 15.000,00 30.000,00

182 Defesa Civil 15.000,00 15.000,00 30.000,0006

0022 15.000,00 15.000,00 30.000,0006 182 DEFESA CIVIL

15.000,0006.182.0022.1016.0000 15.000,00Investimentos na Defesa Civil

15.000,0006.182.0022.2025.0000 15.000,00Manutenção das Atividades da Defesa Civil

15 Urbanismo 70.000,00 1.409.000,00 1.479.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 40.000,00 40.000,0015

0018 40.000,00 40.000,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

40.000,0015.451.0018.1013.0000 40.000,00Investimentos de Infra-Estrutura

452 Serviços  Urbanos 30.000,00 1.409.000,00 1.439.000,0015

0019 30.000,00 1.409.000,00 1.439.000,0015 452 SERVIÇOS URBANOS

30.000,0015.452.0019.1014.0000 30.000,00Investimentos nos Serviços Municipais

1.409.000,0015.452.0019.2022.0000 1.409.000,00Manutenção das Atividades dos Serviços Urbanos

16 Habitação 650.000,00 650.000,00

482 Habitação Urbana 650.000,00 650.000,0016

0018 650.000,00 650.000,0016 482 INFRA-ESTRUTURA URBANA

650.000,0016.482.0018.1025.0000 650.000,00Habitação Popular

26 Transporte 540.000,00 1.847.500,00 2.387.500,00

782 Transporte Rodoviário 540.000,00 1.847.500,00 2.387.500,0026

0020 100.000,00 100.000,0026 782 TRANSPORTE COLETIVO

100.000,0026.782.0020.2023.0000 100.000,00Manutenção das Atividades de Transporte Coletivo

0021 540.000,00 1.747.500,00 2.287.500,0026 782 SERVIÇOS DE ESTRADAS MUNICIPAIS

540.000,0026.782.0021.1015.0000 540.000,00Investimentos na Malha Viária

1.747.500,0026.782.0021.2024.0000 1.747.500,00Manutenção das Atividades do S.E.R.M.

1.275.000,00 3.271.500,00TOTAL 4.546.500,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Operação Especial

08 Assistência Social 27.000,00 1.148.600,00 1.175.600,00

241 Assistência ao Idoso 2.000,00 98.200,00 100.200,0008

0025 2.000,00 98.200,00 100.200,0008 241 ASSISÊNCIA AO IDOSO

2.000,0008.241.0025.1018.0000 2.000,00Investimentos - Assistência ao Idoso

98.200,0008.241.0025.2028.0000 98.200,00Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 2.000,00 200.000,00 202.000,0008

0026 2.000,00 200.000,00 202.000,0008 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.000,0008.243.0026.1019.0000 2.000,00Investimentos no FMDCA

200.000,0008.243.0026.2029.0000 200.000,00Manutenção das Atividades do FMDCA

244 Assistência Comunitária 23.000,00 850.400,00 873.400,0008

0023 101.000,00 101.000,0008 244 SOLIDARIEDADE

101.000,0008.244.0023.2026.0000 101.000,00Manutenção das Atividades do Fundo Social de
Solidariedade

0024 23.000,00 749.400,00 772.400,0008 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL

23.000,0008.244.0024.1017.0000 23.000,00Investimentos no FMAS

749.400,0008.244.0024.2027.0000 749.400,00Manutenção das Atividades do FMAS

27.000,00 1.148.600,00TOTAL 1.175.600,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Operação Especial

99 Reserva de Contingência 180.000,00 180.000,00

999 Reserva de Contingência 180.000,0099 180.000,00

0099 180.000,0099 999 180.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.0099.9999.0000 180.000,00180.000,00Reserva de Contingência

0,00 0,00TOTAL 180.000,00180.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 CAMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

01 CÂMARA MUNICIPAL

Operação Especial

01 Legislativa 180.000,00 1.200.000,00 1.380.000,00

031 Ação Legislativa 180.000,00 1.200.000,00 1.380.000,0001

0027 180.000,00 1.200.000,00 1.380.000,0001 031 PROCESSO LEGISLATIVO

180.000,0001.031.0027.1020.0000 180.000,00Investimento no Legislativo

1.200.000,0001.031.0027.2030.0000 1.200.000,00Manutenção dos Serviços do Legislativo

180.000,00 1.200.000,00TOTAL 1.380.000,000,00

1.021.000,00 26.001.250,001.977.750,00 29.000.000,00TOTAL GERAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 1

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

GABINETE DO PREFEITO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 305.500,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 215.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 215.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 215.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.500,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 30.000,003 3 50 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 30.000,003 3 50 41. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 60.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 310.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 2

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.427.600,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.705.100,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.705.100,003 1 90 00. . .

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 50.000,003 1 90 01. . . 0.01.00.110.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 723.500,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 866.600,003 1 90 13. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 22.000,003 1 90 91. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.722.500,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 1.000,003 3 50 41. . . 0.01.00.110.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 45.800,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 45.800,003 3 71 70. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.675.700,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 5.500,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 80.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 61.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 870.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 379.200,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 305.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.110.000

       PENSÕES ESPECIAIS 6.000,003 3 90 59. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 456.000,003 3 90 91. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 93.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 83.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 83.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,004 4 90 91. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.110.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 3

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GrupoF.R.-C.A.

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 6 90 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 5.000,004 6 90 71. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,004 6 90 91. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 4.520.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 4

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 8.328.100,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.644.100,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.644.100,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.271.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 75.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.272.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 320.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.210.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 577.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.220.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.810.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.261.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.262.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.271.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 755.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.272.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.274.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 96.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.210.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 173.100,003 1 90 13. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 543.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.261.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,003 1 90 13. . . 0.02.00.262.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.271.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 226.500,003 1 90 13. . . 0.02.00.272.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,003 1 90 13. . . 0.02.00.274.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.261.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.271.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.500,003 1 90 94. . . 0.02.00.272.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.684.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.684.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.210.000

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.220.000

       MATERIAL DE CONSUMO 145.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 48.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.210.000

       MATERIAL DE CONSUMO 170.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.220.000

       MATERIAL DE CONSUMO 11.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.220.002

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.262.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.273.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.274.000

       MATERIAL DE CONSUMO 255.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.000

       MATERIAL DE CONSUMO 16.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.283.000

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.284.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 5

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

       MATERIAL DE CONSUMO 32.500,003 3 90 30. . . 0.05.00.285.000

       MATERIAL DE CONSUMO 31.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.288.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 70.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.210.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 205.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.220.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.262.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.273.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.274.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.210.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.500,003 3 90 36. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.273.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.274.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 90.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.210.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.250.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.220.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.273.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.274.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 190.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.288.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 5.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.210.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 30.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,003 3 90 47. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 48. . . 0.01.00.220.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,003 3 90 92. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,003 3 90 93. . . 0.01.00.220.000

DESPESAS DE CAPITAL 58.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 58.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 58.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.210.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.220.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.02.00.262.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.02.00.274.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.05.00.282.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 6

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.210.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.220.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.262.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.274.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.282.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.210.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.220.000

T O T A L 8.386.100,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 7

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

04

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 6.437.350,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.949.700,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.949.700,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 203.700,003 1 90 04. . . 0.01.00.310.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.265.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.310.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 340.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.301.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 233.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.313.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 758.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.310.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000,003 1 90 13. . . 0.05.00.301.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 55.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.310.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.487.650,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 500.000,003 3 50 00. . .

       Transferências por meio de Contrato de Gestão 500.000,003 3 50 85. . . 0.01.00.310.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 400.000,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 400.000,003 3 71 70. . . 0.01.00.302.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.587.650,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 25.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL DE CONSUMO 400.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.301.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.301.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.302.000

       MATERIAL DE CONSUMO 11.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.303.000

       MATERIAL DE CONSUMO 18.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.304.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 280.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.05.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 413.400,003 3 90 39. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.301.012

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.500,003 3 90 39. . . 0.05.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 11.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 279.750,003 3 90 39. . . 0.08.00.302.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 20.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.310.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.310.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 8

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

04

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.310.000

DESPESAS DE CAPITAL 28.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 28.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.310.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.310.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.301.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.303.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.310.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.310.000

T O T A L 6.465.350,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 9

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 971.350,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 106.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 106.500,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 106.500,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 864.850,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 864.850,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 5.000,003 3 90 31. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.850,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 800.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 991.350,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 10

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

06

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 485.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 165.700,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 165.700,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 165.700,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 319.300,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 319.300,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 31.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 10.000,003 3 90 31. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 270.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.300,003 3 90 48. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 15.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 500.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 11

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

07

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 529.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 159.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 159.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 159.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 370.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 21.000,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 21.000,003 3 71 70. . . 0.01.42.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 349.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 135.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 177.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.140.000

DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 15.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 544.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 12

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

08

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 3.271.500,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.518.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.518.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.508.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.753.500,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.753.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 6.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 130.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.130.000

       MATERIAL DE CONSUMO 550.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.140.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 297.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.500,003 3 90 39. . . 0.01.00.130.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 750.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.140.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.275.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.275.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.275.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 530.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.140.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.140.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 650.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 4.546.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 13

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

09

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.148.600,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 439.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 439.500,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 330.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.510.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,003 1 90 11. . . 0.05.00.510.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 99.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.510.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.510.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 709.100,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 94.200,003 3 50 00. . .

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 76.000,003 3 50 43. . . 0.01.00.510.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 18.100,003 3 50 43. . . 0.02.00.510.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,003 3 50 43. . . 0.05.00.510.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 614.900,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.05.00.510.000

       MATERIAL DE CONSUMO 61.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.510.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.510.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.510.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 251.500,003 3 90 32. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 36. . . 0.02.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 36. . . 0.05.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 201.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.600,003 3 90 39. . . 0.02.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 29.300,003 3 90 39. . . 0.05.00.510.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 40.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.510.000

DESPESAS DE CAPITAL 27.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 27.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.510.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.510.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.510.000

T O T A L 1.175.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 14

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

10

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

GrupoF.R.-C.A.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 180.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 180.000,009 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 180.000,009 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 180.000,009 9 99 99. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 180.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 15

Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

01

CAMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.200.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 764.400,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 764.400,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 596.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 168.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 100,003 1 90 91. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,003 1 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,003 1 90 94. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 435.600,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 435.600,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 35.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 60.050,003 3 90 34. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000,003 3 90 35. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 81.850,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 100.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 45.500,003 3 90 46. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 180.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 180.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 1.380.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 16

Exercicio: 2023

T O T A L   G E R A L 29.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:31 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 1
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

01

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DA PREFEITURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 305.500,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 215.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 215.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 215.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.500,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 30.000,003 3 50 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 30.000,003 3 50 41. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 60.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 310.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 2
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

02

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.734.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 405.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 405.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 362.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.329.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 1.000,003 3 50 41. . . 0.01.00.110.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 45.800,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 45.800,003 3 71 70. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.282.200,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 280.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 379.200,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 35.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 55.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 1.789.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 3
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

02

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.221.600,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 916.600,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 916.600,003 1 90 00. . .

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 50.000,003 1 90 01. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 866.600,003 1 90 13. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 305.000,003 3 90 00. . .

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 305.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 1.221.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 4
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

02

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE FINANÇAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 747.500,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 226.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 226.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 226.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 521.500,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 521.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 6 90 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 5.000,004 6 90 71. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,004 6 90 91. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 777.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 5
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

02

04

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE ASSUNTOS JURÍDICOS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 6.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 718.500,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 157.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 157.500,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 135.500,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 22.000,003 1 90 91. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 567.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 567.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 90.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       PENSÕES ESPECIAIS 6.000,003 3 90 59. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 456.000,003 3 90 91. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 3.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 8.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,004 4 90 91. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 732.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 6
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

03

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 81.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 165.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.011.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.448.600,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 761.100,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 761.100,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 577.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 173.100,003 1 90 13. . . 0.01.00.220.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.220.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.944.500,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.944.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.220.000

       MATERIAL DE CONSUMO 170.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.220.000

       MATERIAL DE CONSUMO 11.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.220.002

       MATERIAL DE CONSUMO 31.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.288.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 205.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.500,003 3 90 36. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.250.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.220.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.288.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 155.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 30.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,003 3 90 47. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 48. . . 0.01.00.220.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,003 3 90 92. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,003 3 90 93. . . 0.01.00.220.000

DESPESAS DE CAPITAL 12.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 22.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.220.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.05.00.282.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.220.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.282.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.220.000

T O T A L 3.727.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 7
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

03

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDEB

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 3.488.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.467.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.467.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.271.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 75.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.272.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.810.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.261.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.262.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.271.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 755.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.272.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.274.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 543.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.261.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,003 1 90 13. . . 0.02.00.262.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.271.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 226.500,003 1 90 13. . . 0.02.00.272.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,003 1 90 13. . . 0.02.00.274.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.271.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.500,003 1 90 94. . . 0.02.00.272.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.261.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.273.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.262.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.274.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.262.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.273.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.274.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.273.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.274.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.273.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.274.000

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.02.00.262.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.02.00.274.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.262.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.274.000

T O T A L 3.508.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 8
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

03

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 642.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 35.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 416.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 416.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 320.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.210.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 96.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.210.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 261.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 261.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.210.000

       MATERIAL DE CONSUMO 48.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.210.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 70.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.210.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.210.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 90.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.210.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 35.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 5.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.210.000

DESPESAS DE CAPITAL 6.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 11.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.210.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.210.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.210.000

T O T A L 688.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 9
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

03

05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE MERENDA ESCOLAR

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 245.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 149.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 63.500,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 457.500,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 457.500,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 145.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.284.000

       MATERIAL DE CONSUMO 245.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.000

       MATERIAL DE CONSUMO 32.500,003 3 90 30. . . 0.05.00.285.000

       MATERIAL DE CONSUMO 16.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.283.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 462.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 10
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

04

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 279.750,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 735.500,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 5.382.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.949.700,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.949.700,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 203.700,003 1 90 04. . . 0.01.00.310.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.265.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.310.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 233.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.313.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 340.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.301.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 758.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.310.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000,003 1 90 13. . . 0.05.00.301.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 55.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.310.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.487.650,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 500.000,003 3 50 00. . .

       Transferências por meio de Contrato de Gestão 500.000,003 3 50 85. . . 0.01.00.310.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 400.000,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 400.000,003 3 71 70. . . 0.01.00.302.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.587.650,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 25.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL DE CONSUMO 400.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.301.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.302.000

       MATERIAL DE CONSUMO 11.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.303.000

       MATERIAL DE CONSUMO 18.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.304.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.301.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 280.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.05.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 413.400,003 3 90 39. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 11.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.500,003 3 90 39. . . 0.05.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.301.012

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 279.750,003 3 90 39. . . 0.08.00.302.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 20.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.310.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.310.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.310.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 17.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 6.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 28.000,004 4 00 00. . .

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 11
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

04

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

   APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.310.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.310.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.301.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.303.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.310.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.310.000

T O T A L 6.465.350,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 12
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

05

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SETOR DE CULTURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 637.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 5.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 105.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 105.500,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 105.500,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 536.500,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 536.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.500,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 25.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 5.000,003 3 90 31. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 642.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 13
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

05

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 329.350,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 328.350,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 328.350,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 25.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.850,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 300.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 349.350,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 14
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

06

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER

SETOR DE DESPORTO E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 485.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 165.700,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 165.700,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 165.700,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 319.300,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 319.300,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 31.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 10.000,003 3 90 31. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 270.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.300,003 3 90 48. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 15.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 500.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 15
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

07

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

SETOR DE AGRICULTURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 185.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 83.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 83.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 83.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 102.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 95.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 15.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 200.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 16
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

07

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 177.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 167.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 76.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 76.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 76.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 268.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 21.000,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 21.000,003 3 71 70. . . 0.01.42.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 247.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 40.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 177.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.140.000

T O T A L 344.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 17
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

08

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

SETOR DE SERVIÇOS URBANOS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 889.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 520.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 683.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 683.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 678.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 726.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 726.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.140.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 420.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.140.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 150.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 650.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 720.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 720.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.140.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 650.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 2.129.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 18
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

08

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

S.E.R.M. E OFICINAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 18.500,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 780.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.049.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 835.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 835.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 830.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.012.500,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.012.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.130.000

       MATERIAL DE CONSUMO 70.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 450.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.140.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 142.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.500,003 3 90 39. . . 0.01.00.130.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 330.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.140.000

DESPESAS DE CAPITAL 520.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 540.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 540.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.140.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.140.000

T O T A L 2.387.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 19
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

08

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

DEFESA CIVIL E CORPO DE BOMBEIROS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 15.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 15.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 30.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 20
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

09

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 101.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.510.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.510.000

T O T A L 101.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 21
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

09

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 15.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 693.500,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 40.800,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 265.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 265.500,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.510.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,003 1 90 11. . . 0.05.00.510.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.510.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.510.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 483.900,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 483.900,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.05.00.510.000

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.510.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.510.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.510.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 220.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.500,003 3 90 36. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 36. . . 0.02.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 36. . . 0.05.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 150.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.600,003 3 90 39. . . 0.02.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 29.300,003 3 90 39. . . 0.05.00.510.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 40.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.510.000

DESPESAS DE CAPITAL 8.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 23.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.510.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.510.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.510.000

T O T A L 772.400,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 22
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

09

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 80.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 18.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 100,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.200,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 94.200,003 3 50 00. . .

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 76.000,003 3 50 43. . . 0.01.00.510.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 18.100,003 3 50 43. . . 0.02.00.510.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,003 3 50 43. . . 0.05.00.510.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.510.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.510.000

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.510.000

T O T A L 100.200,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 23
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

09

04

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FMDCA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 200.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 174.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 130.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.510.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.510.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.510.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.510.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,003 3 90 32. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 36. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.510.000

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.510.000

T O T A L 202.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 24
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

10

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

GrupoF.R.-C.A.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 180.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 180.000,009 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 180.000,009 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 180.000,009 9 99 99. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 180.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 25
Exercicio: 2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

01

01

CAMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.150.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 50.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 764.400,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 764.400,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 596.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 168.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 100,003 1 90 91. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,003 1 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,003 1 90 94. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 435.600,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 435.600,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 35.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 60.050,003 3 90 34. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000,003 3 90 35. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 81.850,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 100.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 45.500,003 3 90 46. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 180.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 180.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 1.380.000,00

T O T A L   G E R A L 29.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1876 - 16618)
20/09/2022 16:40 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:32 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Page 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Exercicio: 2023

Operação Especial

01 Legislativa 180.000,00 1.200.000,00 1.380.000,000,00

031 Ação Legislativa01 180.000,00 1.200.000,00 1.380.000,000,00

002701 031 1.380.000,001.200.000,00180.000,000,00PROCESSO LEGISLATIVO
180.000,00 0,00 180.000,0001.031.0027.1020.0000 0,00Investimento no Legislativo

0,00 1.200.000,00 1.200.000,0001.031.0027.2030.0000 0,00Manutenção dos Serviços do Legislativo

04 Administração 80.000,00 3.038.500,00 3.118.500,000,00

122 Administração Geral04 80.000,00 3.038.500,00 3.118.500,000,00

000104 122 310.500,00305.500,005.000,000,00GABINETE
5.000,00 0,00 5.000,0004.122.0001.1001.0000 0,00Investimentos no Gabinete

0,00 305.500,00 305.500,0004.122.0001.2001.0000 0,00Manutenção das Atividades do Gabinete

000204 122 1.789.000,001.734.000,0055.000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA
35.000,00 0,00 35.000,0004.122.0002.1002.0000 0,00Investimentos na Administração
20.000,00 0,00 20.000,0004.122.0002.1023.0000 0,00Investimentos SIAFIC

0,00 1.524.000,00 1.524.000,0004.122.0002.2002.0000 0,00Manutenção das Atividades da Administração
0,00 210.000,00 210.000,0004.122.0002.2034.0000 0,00Manutenção das Atividades SIAFIC

000504 122 767.500,00747.500,0020.000,000,00GESTÃO DE FINANÇAS
20.000,00 0,00 20.000,0004.122.0005.1003.0000 0,00Investimentos Setor Financeiro

0,00 747.500,00 747.500,0004.122.0005.2004.0000 0,00Manutenção das Atividades do Setor Financeiro

000604 122 251.500,00251.500,000,000,00ASSUNTOS JURÍDICOS
0,00 251.500,00 251.500,0004.122.0006.2005.0000 0,00Manutenção das Atividades do Jurídico

06 Segurança Pública 15.000,00 15.000,00 30.000,000,00

182 Defesa Civil06 15.000,00 15.000,00 30.000,000,00

002206 182 30.000,0015.000,0015.000,000,00DEFESA CIVIL
15.000,00 0,00 15.000,0006.182.0022.1016.0000 0,00Investimentos na Defesa Civil

0,00 15.000,00 15.000,0006.182.0022.2025.0000 0,00Manutenção das Atividades da Defesa Civil

08 Assistência Social 27.000,00 1.148.600,00 1.175.600,000,00

241 Assistência ao Idoso08 2.000,00 98.200,00 100.200,000,00

002508 241 100.200,0098.200,002.000,000,00ASSISÊNCIA AO IDOSO
2.000,00 0,00 2.000,0008.241.0025.1018.0000 0,00Investimentos - Assistência ao Idoso

0,00 98.200,00 98.200,0008.241.0025.2028.0000 0,00Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 2.000,00 200.000,00 202.000,000,00

002608 243 202.000,00200.000,002.000,000,00ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE
2.000,00 0,00 2.000,0008.243.0026.1019.0000 0,00Investimentos no FMDCA

0,00 200.000,00 200.000,0008.243.0026.2029.0000 0,00Manutenção das Atividades do FMDCA

244 Assistência Comunitária08 23.000,00 850.400,00 873.400,000,00

002308 244 101.000,00101.000,000,000,00SOLIDARIEDADE
0,00 101.000,00 101.000,0008.244.0023.2026.0000 0,00Manutenção das Atividades do Fundo Social de Solidariedade

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Page 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Exercicio: 2023

Operação Especial

08 Assistência Social 27.000,00 1.148.600,00 1.175.600,000,00

244 Assistência Comunitária08 23.000,00 850.400,00 873.400,000,00

002408 244 772.400,00749.400,0023.000,000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL
23.000,00 0,00 23.000,0008.244.0024.1017.0000 0,00Investimentos no FMAS

0,00 749.400,00 749.400,0008.244.0024.2027.0000 0,00Manutenção das Atividades do FMAS

09 Previdência Social 0,00 871.600,00 871.600,000,00

271 Previdência Básica09 0,00 871.600,00 871.600,000,00

000309 271 871.600,00871.600,000,000,00PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL
0,00 871.600,00 871.600,0009.271.0003.2003.0000 0,00Previdência Social Geral

10 Saúde 307.750,00 6.157.600,00 6.465.350,000,00

301 Atenção Básica10 28.000,00 5.755.600,00 5.783.600,000,00

001210 301 5.783.600,005.755.600,0028.000,000,00SERVIÇOS DE SAÚDE
28.000,00 0,00 28.000,0010.301.0012.1009.0000 0,00Investimentos na Saúde

0,00 4.821.900,00 4.821.900,0010.301.0012.2014.0000 0,00Manutenção das Atividades na Saúde
0,00 933.700,00 933.700,0010.301.0012.2015.0000 0,00Manutenção do PSF

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10 279.750,00 402.000,00 681.750,000,00

001210 302 681.750,00402.000,00279.750,000,00SERVIÇOS DE SAÚDE
0,00 402.000,00 402.000,0010.302.0012.2016.0000 0,00Manutenção do SAMU

279.750,00 0,00 279.750,0010.302.0012.2035.0000 0,00Emendas Parlamentares - Vereadores

12 Educação 58.000,00 8.328.100,00 8.386.100,000,00

306 Alimentação e Nutrição12 5.000,00 457.500,00 462.500,000,00

001112 306 462.500,00457.500,005.000,000,00MERENDA ESCOLAR
5.000,00 0,00 5.000,0012.306.0011.1008.0000 0,00Investimentos na Merenda Escolar

0,00 457.500,00 457.500,0012.306.0011.2013.0000 0,00Manutenção da Distribuição de Merenda Escolar

361 Ensino Fundamental12 32.000,00 6.108.100,00 6.140.100,000,00

000712 361 3.727.600,003.705.600,0022.000,000,00ENSINO FUNDAMENTAL
22.000,00 0,00 22.000,0012.361.0007.1004.0000 0,00Investimentos no Ensino Fundamental

0,00 1.703.100,00 1.703.100,0012.361.0007.2006.0000 0,00Manutencão das Atividades do Ensino Fundamental
0,00 2.002.500,00 2.002.500,0012.361.0007.2007.0000 0,00Transporte de Alunos do Ensino Fundamental

000812 361 2.412.500,002.402.500,0010.000,000,00FUNDEB
10.000,00 0,00 10.000,0012.361.0008.1005.0000 0,00Investimentos no FUNDEB - Ensino Fundamental

0,00 2.402.500,00 2.402.500,0012.361.0008.2008.0000 0,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Ensino Fundamental

365 Educação Infantil12 21.000,00 1.762.500,00 1.783.500,000,00

000812 365 1.095.500,001.085.500,0010.000,000,00FUNDEB
10.000,00 0,00 10.000,0012.365.0008.1006.0000 0,00Investimentos no FUNDEB - Educação Infantil

0,00 1.077.500,00 1.077.500,0012.365.0008.2009.0000 0,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação Infantil - Pré
Escola

0,00 8.000,00 8.000,0012.365.0008.2010.0000 0,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação Infantil - Creche

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Page 3

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Exercicio: 2023

Operação Especial

12 Educação 58.000,00 8.328.100,00 8.386.100,000,00

365 Educação Infantil12 21.000,00 1.762.500,00 1.783.500,000,00

000912 365 688.000,00677.000,0011.000,000,00EDUCAÇÃO INFANTIL
11.000,00 0,00 11.000,0012.365.0009.1007.0000 0,00Investimentos da Educação Infantil

0,00 677.000,00 677.000,0012.365.0009.2011.0000 0,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil

13 Cultura 0,00 642.000,00 642.000,000,00

392 Difusão Cultural13 0,00 642.000,00 642.000,000,00

001313 392 642.000,00642.000,000,000,00CULTURA
0,00 642.000,00 642.000,0013.392.0013.2017.0000 0,00Manutenção das Atividades Culturais

15 Urbanismo 70.000,00 1.409.000,00 1.479.000,000,00

451 Infra-Estrutura Urbana15 40.000,00 0,00 40.000,000,00

001815 451 40.000,000,0040.000,000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA
40.000,00 0,00 40.000,0015.451.0018.1013.0000 0,00Investimentos de Infra-Estrutura

452 Serviços  Urbanos15 30.000,00 1.409.000,00 1.439.000,000,00

001915 452 1.439.000,001.409.000,0030.000,000,00SERVIÇOS URBANOS
30.000,00 0,00 30.000,0015.452.0019.1014.0000 0,00Investimentos nos Serviços Municipais

0,00 1.409.000,00 1.409.000,0015.452.0019.2022.0000 0,00Manutenção das Atividades dos Serviços Urbanos

16 Habitação 650.000,00 0,00 650.000,000,00

482 Habitação Urbana16 650.000,00 0,00 650.000,000,00

001816 482 650.000,000,00650.000,000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA
650.000,00 0,00 650.000,0016.482.0018.1025.0000 0,00Habitação Popular

18 Gestão Ambiental 0,00 344.000,00 344.000,000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18 0,00 344.000,00 344.000,000,00

001718 541 344.000,00344.000,000,000,00PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE
0,00 344.000,00 344.000,0018.541.0017.2021.0000 0,00Manutenção das Atividades do Meio Ambiente

20 Agricultura 15.000,00 185.000,00 200.000,000,00

606 Extensão Rural20 15.000,00 185.000,00 200.000,000,00

001620 606 200.000,00185.000,0015.000,000,00AGRICULTURA - EXTENSÃO RURAL
15.000,00 0,00 15.000,0020.606.0016.1012.0000 0,00Investimentos na Agricultura

0,00 185.000,00 185.000,0020.606.0016.2020.0000 0,00Manutenção das Atividades da Agricultura

23 Comércio e Serviços 20.000,00 329.350,00 349.350,000,00

695 Turismo23 20.000,00 329.350,00 349.350,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Page 4

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Exercicio: 2023

Operação Especial

23 Comércio e Serviços 20.000,00 329.350,00 349.350,000,00

695 Turismo23 20.000,00 329.350,00 349.350,000,00

001423 695 349.350,00329.350,0020.000,000,00FUMTUR
20.000,00 0,00 20.000,0023.695.0014.1010.0000 0,00Investimentos no Fundo Municipal de Turismo

0,00 329.350,00 329.350,0023.695.0014.2018.0000 0,00Manutenção das Atividades no Turismo

26 Transporte 540.000,00 1.847.500,00 2.387.500,000,00

782 Transporte Rodoviário26 540.000,00 1.847.500,00 2.387.500,000,00

002026 782 100.000,00100.000,000,000,00TRANSPORTE COLETIVO
0,00 100.000,00 100.000,0026.782.0020.2023.0000 0,00Manutenção das Atividades de Transporte Coletivo

002126 782 2.287.500,001.747.500,00540.000,000,00SERVIÇOS DE ESTRADAS MUNICIPAIS
540.000,00 0,00 540.000,0026.782.0021.1015.0000 0,00Investimentos na Malha Viária

0,00 1.747.500,00 1.747.500,0026.782.0021.2024.0000 0,00Manutenção das Atividades do S.E.R.M.

27 Desporto e Lazer 15.000,00 485.000,00 500.000,000,00

812 Desporto Comunitário27 15.000,00 485.000,00 500.000,000,00

001527 812 500.000,00485.000,0015.000,000,00DESPORTO AMADOR
15.000,00 0,00 15.000,0027.812.0015.1011.0000 0,00Investimentos no Esporte e Lazer

0,00 485.000,00 485.000,0027.812.0015.2019.0000 0,00Manutenção das Atividades do Esporte e Lazer

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 841.000,00841.000,00

843 Serviço da Dívida Interna28 0,00 0,00 10.000,0010.000,00

000328 843 5.000,000,000,005.000,00PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL
0,00 0,00 5.000,0028.843.0003.0003.0000 5.000,00Amortização de Dívidas

000428 843 5.000,000,000,005.000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0,00 0,00 5.000,0028.843.0004.0003.0000 5.000,00Amortização de Dívidas

846 Outros Encargos Especiais28 0,00 0,00 831.000,00831.000,00

000428 846 831.000,000,000,00831.000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0,00 0,00 300.000,0028.846.0004.0001.0000 300.000,00Contribuição PASEP
0,00 0,00 50.000,0028.846.0004.0002.0000 50.000,00Aposentadorias e Reformas
0,00 0,00 3.000,0028.846.0004.0004.0000 3.000,00Sentenças Judiciais
0,00 0,00 46.000,0028.846.0004.0005.0000 46.000,00Requisitório de Pequeno Valor
0,00 0,00 432.000,0028.846.0004.0006.0000 432.000,00Precatórios

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 180.000,00180.000,00

999 Reserva de Contingência99 0,00 0,00 180.000,00180.000,00

009999 999 180.000,000,000,00180.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 180.000,0099.999.0099.9999.0000 180.000,00Reserva de Contingência

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Page 5

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Exercicio: 2023

Operação Especial

1.977.750,00 26.001.250,00TOTAL 29.000.000,001.021.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

Exercicio: 2023

Adm. Indireta

01 Legislativa 1.380.000,001.380.000,00

031 Ação Legislativa 1.380.000,001.380.000,0001

0027 1.380.000,001.380.000,0001 031 PROCESSO LEGISLATIVO

04 Administração 3.118.500,003.118.500,00

122 Administração Geral 3.118.500,003.118.500,0004

0001 310.500,00310.500,0004 122 GABINETE
0002 1.789.000,001.789.000,0004 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA
0005 767.500,00767.500,0004 122 GESTÃO DE FINANÇAS
0006 251.500,00251.500,0004 122 ASSUNTOS JURÍDICOS

06 Segurança Pública 30.000,0030.000,00

182 Defesa Civil 30.000,0030.000,0006

0022 30.000,0030.000,0006 182 DEFESA CIVIL

08 Assistência Social 1.175.600,001.175.600,00

241 Assistência ao Idoso 100.200,00100.200,0008

0025 100.200,00100.200,0008 241 ASSISÊNCIA AO IDOSO

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 202.000,00202.000,0008

0026 202.000,00202.000,0008 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

244 Assistência Comunitária 873.400,00873.400,0008

0023 101.000,00101.000,0008 244 SOLIDARIEDADE
0024 772.400,00772.400,0008 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 Previdência Social 871.600,00871.600,00

271 Previdência Básica 871.600,00871.600,0009

0003 871.600,00871.600,0009 271 PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

10 Saúde 6.465.350,006.185.600,00279.750,00

301 Atenção Básica 5.783.600,005.783.600,0010

0012 5.783.600,005.783.600,0010 301 SERVIÇOS DE SAÚDE

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 681.750,00402.000,00279.750,0010

0012 681.750,00402.000,00279.750,0010 302 SERVIÇOS DE SAÚDE

12 Educação 8.386.100,008.232.100,00154.000,00

306 Alimentação e Nutrição 462.500,00308.500,00154.000,0012

0011 462.500,00308.500,00154.000,0012 306 MERENDA ESCOLAR

361 Ensino Fundamental 6.140.100,006.140.100,0012

0007 3.727.600,003.727.600,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL
0008 2.412.500,002.412.500,0012 361 FUNDEB

365 Educação Infantil 1.783.500,001.783.500,0012

0008 1.095.500,001.095.500,0012 365 FUNDEB
0009 688.000,00688.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

13 Cultura 642.000,00642.000,00

392 Difusão Cultural 642.000,00642.000,0013

0013 642.000,00642.000,0013 392 CULTURA

15 Urbanismo 1.479.000,00550.000,00929.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

Exercicio: 2023

Adm. Indireta

451 Infra-Estrutura Urbana 40.000,0030.000,0010.000,0015

0018 40.000,0030.000,0010.000,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

452 Serviços  Urbanos 1.439.000,00520.000,00919.000,0015

0019 1.439.000,00520.000,00919.000,0015 452 SERVIÇOS URBANOS

16 Habitação 650.000,00650.000,00

482 Habitação Urbana 650.000,00650.000,0016

0018 650.000,00650.000,0016 482 INFRA-ESTRUTURA URBANA

18 Gestão Ambiental 344.000,00344.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 344.000,00344.000,0018

0017 344.000,00344.000,0018 541 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

20 Agricultura 200.000,00200.000,00

606 Extensão Rural 200.000,00200.000,0020

0016 200.000,00200.000,0020 606 AGRICULTURA - EXTENSÃO RURAL

23 Comércio e Serviços 349.350,00349.350,00

695 Turismo 349.350,00349.350,0023

0014 349.350,00349.350,0023 695 FUMTUR

26 Transporte 2.387.500,001.318.500,001.069.000,00

782 Transporte Rodoviário 2.387.500,001.318.500,001.069.000,0026

0020 100.000,00100.000,0026 782 TRANSPORTE COLETIVO
0021 2.287.500,001.318.500,00969.000,0026 782 SERVIÇOS DE ESTRADAS MUNICIPAIS

27 Desporto e Lazer 500.000,00500.000,00

812 Desporto Comunitário 500.000,00500.000,0027

0015 500.000,00500.000,0027 812 DESPORTO AMADOR

28 Encargos Especiais 841.000,00841.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 10.000,0010.000,0028

0003 5.000,005.000,0028 843 PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL
0004 5.000,005.000,0028 843 ENCARGOS ESPECIAIS

846 Outros Encargos Especiais 831.000,00831.000,0028

0004 831.000,00831.000,0028 846 ENCARGOS ESPECIAIS

99 Reserva de Contingência 180.000,00180.000,00

999 Reserva de Contingência 180.000,00180.000,0099

0099 180.000,00180.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

Exercicio: 2023

Adm. Indireta

TOTAL 17.461.800,0011.538.200,00 29.000.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:33 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 1

Exercicio: 2023

01 GABINETE DO PREFEITOOrgão: 01 Valor

04 Administração 310.500,00Função

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASOrgão: 01 Valor

04 Administração 2.808.000,00Função

09 Previdência Social 871.600,00Função

28 Encargos Especiais 841.000,00Função

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOOrgão: 01 Valor

12 Educação 8.386.100,00Função

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão: 01 Valor

10 Saúde 6.465.350,00Função

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOOrgão: 01 Valor

13 Cultura 642.000,00Função

23 Comércio e Serviços 349.350,00Função

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZEROrgão: 01 Valor

27 Desporto e Lazer 500.000,00Função

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEOrgão: 01 Valor

18 Gestão Ambiental 344.000,00Função

20 Agricultura 200.000,00Função

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOSOrgão: 01 Valor

06 Segurança Pública 30.000,00Função

15 Urbanismo 1.479.000,00Função

16 Habitação 650.000,00Função

26 Transporte 2.387.500,00Função

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão: 01 Valor

08 Assistência Social 1.175.600,00Função

10 RESERVA DE CONTINGÊNCIAOrgão: 01 Valor

99 Reserva de Contingência 180.000,00Função

01 CÂMARA MUNICIPALOrgão: 02 Valor

01 Legislativa 1.380.000,00Função

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:34 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 2

Exercicio: 2023

TOTAL GERAL 29.000.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 GABINETE DO PREFEITO 310.500,0001

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4.520.600,0002

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.386.100,0003

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.465.350,0004

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 991.350,0005

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER 500.000,0006

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE544.000,0007

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 4.546.500,0008

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL1.175.600,0009

01 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 180.000,0010

02 CÂMARA MUNICIPAL 1.380.000,0001

29.000.000,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 1.380.000,00

04 Administração 3.118.500,00

06 Segurança Pública 30.000,00

08 Assistência Social 1.175.600,00

09 Previdência Social 871.600,00

10 Saúde 6.465.350,00

12 Educação 8.386.100,00

13 Cultura 642.000,00

15 Urbanismo 1.479.000,00

16 Habitação 650.000,00

18 Gestão Ambiental 344.000,00

20 Agricultura 200.000,00

23 Comércio e Serviços 349.350,00

26 Transporte 2.387.500,00

27 Desporto e Lazer 500.000,00

28 Encargos Especiais 841.000,00

99 Reserva de Contingência 180.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:34 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 3

Exercicio: 2023

29.000.000,00TOTAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:34 Usuário: MOC



Especificacao FunçãoCodigo Categoria

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Anexo 11

SEGURIDADE SOCIAL

Page 1
Exercicio: 2023

08 Assistência Social 1.175.600,00

330.500,003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
99.000,003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
10.000,003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
94.200,003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

500,003.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
81.000,003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

251.500,003.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
7.000,003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

234.900,003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
40.000,003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
5.000,004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

22.000,004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09 Previdência Social 871.600,00

866.600,003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
5.000,003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

10 Saúde 6.465.350,00

203.700,003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.838.000,003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

853.000,003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
55.000,003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500.000,003.3.50.85.00 CONTRATO DE GESTÃO
400.000,003.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
25.000,003.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

460.000,003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
300.000,003.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

8.000,003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
740.650,003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
20.000,003.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
1.000,003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

30.000,003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
3.000,003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
5.000,004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

21.000,004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.000,004.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
1.000,004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TOTAL 8.512.550,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1924 - 18380)
03/01/2023 14:34 Usuário: MOC



Page 1 of 1PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO - SP

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2023 - Situação em 01/01/2023)

0023 SOLIDARIEDADE

Indicadores Unidade de Medida Indice Recente Indice Futuro

Metas

FAMÍLIAS % 100 100Percentual

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

101.000,00100

3

00
01

244

08

2026
010901

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Manutenção das Atividades do Fundo Social de Solidariedade

Assistência Social

Assistência Comunitária
TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 101.000,00

Programa Descrição

Total Geral da LDO: 101.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 16618)
26/09/2022 15:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:27 Usuário: MOC



Page 1 of 1PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO - SP

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2023 - Situação em 01/01/2023)

0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Indicadores Unidade de Medida Indice Recente Indice Futuro

Metas

Reserva de Contingência % 100 100Percentual

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

180.000,00100

9

00
01

999

99

9999
011001

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência
TESOURO

Recursos Ordinarios

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Geral do Programa: 180.000,00

Programa Descrição

Total Geral da LDO: 180.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 16618)
26/09/2022 15:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:28 Usuário: MOC



Page 1 of 2PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO - SP

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2023 - Situação em 01/01/2023)

0025 ASSISÊNCIA AO IDOSO

Indicadores Unidade de Medida Indice Recente Indice Futuro

Metas

Atendimento ao Idoso UN 64 64UNIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

2.000,00100

4

00
01

241

08

1018
010903

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Investimentos - Assistência ao Idoso

Assistência Social

Assistência ao Idoso
TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0,000

4

00
05

241
08

1018
010903

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Investimentos - Assistência ao Idoso

Assistência Social
Assistência ao Idoso

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

80.000,00100

3

00
01

241

08
2028

010903

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso

Assistência Social

Assistência ao Idoso

TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 16618)
26/09/2022 15:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:27 Usuário: MOC



Page 2 of 2PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO - SP

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2023 - Situação em 01/01/2023)

18.100,00100

3

00
02

241

08

2028
010903

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso

Assistência Social

Assistência ao Idoso
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

100,00100

3

00
05

241

08
2028

010903
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso

Assistência Social

Assistência ao Idoso

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 100.200,00

Total Geral da LDO: 100.200,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 16618)
26/09/2022 15:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:27 Usuário: MOC



Page 1 of 2PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO - SP

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2023 - Situação em 01/01/2023)

0016 AGRICULTURA - EXTENSÃO RURAL

Indicadores Unidade de Medida Indice Recente Indice Futuro

Metas

Curso de Capacitação a Produtores UN 6 8UNIDADE

Propriedades Atendidas UN 15 20UNIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

15.000,00100

4

00
01

606

20

1012
010701

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE AGRICULTURA
Investimentos na Agricultura

Agricultura

Extensão Rural

TESOURO
Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0,000

4

00
05

606
20

1012
010701

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE AGRICULTURA
Investimentos na Agricultura

Agricultura
Extensão Rural

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

185.000,00100

3

00
01

606

20
2020

010701
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE AGRICULTURA
Manutenção das Atividades da Agricultura

Agricultura

Extensão Rural

TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 16618)
26/09/2022 15:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:26 Usuário: MOC



Page 2 of 2PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO - SP

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2023 - Situação em 01/01/2023)

Total Geral do Programa: 200.000,00

Total Geral da LDO: 200.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 16618)
26/09/2022 15:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:26 Usuário: MOC



Page 1 of 2PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO - SP

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2023 - Situação em 01/01/2023)

0015 DESPORTO AMADOR

Indicadores Unidade de Medida Indice Recente Indice Futuro

Metas

Eventos esportivos UN 14 14UNIDADE

Aulas de Voleibol UN 72 72UNIDADE

Aulas de Artes Marciais UN 72 72UNIDADE

Aulas de Capoeira UN 72 72UNIDADE

Aulas de Ginástica da Terceira Idade UN 72 72UNIDADE

Aulas de Zumba UN 72 72UNIDADE

Aulas de Futsal UN 144 144UNIDADE

Aulas de Ginástica acima de 15 anos UN 144 144UNIDADE

Aulas de Futebol UN 360 360UNIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

15.000,00100

4

00
01

812

27

1011
010601

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE DESPORTO E LAZER
Investimentos no Esporte e Lazer

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

TESOURO
Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0,000

4

00
05

812

27

1011
010601

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE DESPORTO E LAZER
Investimentos no Esporte e Lazer

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 16618)
26/09/2022 15:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:25 Usuário: MOC



Page 2 of 2PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO - SP

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2023 - Situação em 01/01/2023)

485.000,00100

3

00
01

812

27

2019
010601

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE DESPORTO E LAZER
Manutenção das Atividades do Esporte e Lazer

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário
TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 500.000,00

Total Geral da LDO: 500.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 16618)
26/09/2022 15:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:25 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo III - Relação de Programas Page 1 of 1

0025Programa: ASSISÊNCIA AO IDOSO

Justificativa: Manutenção das Atividades da Assitência ao Idoso

Objetivo: Assistencia ao idoso.

Público Alvo: Idoso

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

64,00Atendimento ao Idoso UN 66 78 64,00 78,00 78,00UNIDADE

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
DESPESAS CORRENTES 59.800,00 98.200,00 65.110,00 72.865,00 295.975,003
DESPESAS DE CAPITAL 182.110,00 2.000,00 2.300,00 2.645,00 189.055,004

241.910,00
2022

100.200,00
2023

67.410,00
2024

75.510,00
2025

485.030,00
Total Geral

Valores do Programa

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:17 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:18 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:19 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo III - Relação de Programas Page 1 of 1

0023Programa: SOLIDARIEDADE

Justificativa: Manutenção das Atividades do Fundo Social de Solidariedade

Objetivo: Atendimento e Orientação das famílias carentes, proporcionando formas de criar alternativas de rendas.

Público Alvo: População em geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

100,00FAMÍLIAS % 100 100 100,00 100,00 100,00Percentual

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
DESPESAS CORRENTES 5.000,00 101.000,00 70.150,00 80.650,00 256.800,003

5.000,00
2022

101.000,00
2023

70.150,00
2024

80.650,00
2025

256.800,00
Total Geral

Valores do Programa

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:17 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:18 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:19 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo III - Relação de Programas Page 1 of 1

0099Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Justificativa: Possíveis Riscos

Objetivo: Atender a Passivos Contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos.

Público Alvo: Reserva de Contingência

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

100,00Reserva de Contingência % 100 100 100,00 100,00 100,00Percentual

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 180.000,00 436.465,00 634.800,00 1.261.265,009

10.000,00
2022

180.000,00
2023

436.465,00
2024

634.800,00
2025

1.261.265,00
Total Geral

Valores do Programa

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:17 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:18 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:19 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:19 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo III - Relação de Programas Page 1 of 1

0015Programa: DESPORTO AMADOR

Justificativa: Manutenção das Atividades do Esporte

Objetivo: Manter os serviços da secretaria para continuar estimulando a prática esportiva que influencia diretamente em qualidade de vida e 
saúde.

Público Alvo: População em geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

72,00Aulas de Artes Marciais UN 8 72 72,00 72,00 72,00UNIDADE

72,00Aulas de Capoeira UN 46 72 72,00 72,00 72,00UNIDADE

360,00Aulas de Futebol UN 95 360 360,00 360,00 360,00UNIDADE

144,00Aulas de Futsal UN 0 144 144,00 144,00 144,00UNIDADE

144,00Aulas de Ginástica acima de 15 anos UN 0 144 144,00 144,00 144,00UNIDADE

72,00Aulas de Ginástica da Terceira Idade UN 46 72 72,00 72,00 72,00UNIDADE

72,00Aulas de Voleibol UN 0 72 72,00 72,00 72,00UNIDADE

72,00Aulas de Zumba UN 55 72 72,00 72,00 72,00UNIDADE

14,00Eventos esportivos UN 12 14 14,00 14,00 14,00UNIDADE

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
DESPESAS CORRENTES 180.000,00 485.000,00 373.750,00 429.600,00 1.468.350,003
DESPESAS DE CAPITAL 414.000,00 15.000,00 17.250,00 19.825,00 466.075,004

594.000,00
2022

500.000,00
2023

391.000,00
2024

449.425,00
2025

1.934.425,00
Total Geral

Valores do Programa

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:17 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo III - Relação de Programas Page 1 of 1

0016Programa: AGRICULTURA - EXTENSÃO RURAL

Justificativa: Manutenção das Atividades da Agricultura

Objetivo: Ampliar a área de produção e produtividade, elevar a rentabilidade, capitacitar o agricultor, melhorarar as condições de vida do peq
ueno produtor.

Público Alvo: Produtor Rural

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

6,00Curso de Capacitação a Produtores UN 3 12 8,00 10,00 12,00UNIDADE

15,00Propriedades Atendidas UN 9 25 20,00 22,00 25,00UNIDADE

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
DESPESAS CORRENTES 73.000,00 185.000,00 143.750,00 164.200,00 565.950,003
DESPESAS DE CAPITAL 616.000,00 15.000,00 17.250,00 19.825,00 668.075,004

689.000,00
2022

200.000,00
2023

161.000,00
2024

184.025,00
2025

1.234.025,00
Total Geral

Valores do Programa

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:17 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:18 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 1 of 3

Programa: AGRICULTURA - EXTENSÃO RURAL0016

Objetivo: Ampliar a área de produção e produtividade, elevar a rentabilidade, capitacitar o agricultor, melhorarar as condições de vida do pequeno produtor.

Justificativa: Manutenção das Atividades da Agricultura

Público Alvo: Produtor Rural

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

6Curso de Capacitação a Produtores UN 3 12 8 10 12UNIDADE

15Propriedades Atendidas UN 9 25 20 22 25UNIDADE

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

1

010701

01

00

1012

20

606

4

137.500,00 15.000,00 17.250,00 19.825,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE AGRICULTURA

Investimentos na Agricultura

Agricultura

Extensão Rural

TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

100100100100Obras / Bens Móveis %

1

010701

05

00

1012

20

606

4

478.500,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE AGRICULTURA

Investimentos na Agricultura

Agricultura

Extensão Rural

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0000Obras / Bens Móveis %

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 2 of 3

Programa: AGRICULTURA - EXTENSÃO RURAL0016

Objetivo: Ampliar a área de produção e produtividade, elevar a rentabilidade, capitacitar o agricultor, melhorarar as condições de vida do pequeno produtor.

Justificativa: Manutenção das Atividades da Agricultura

Público Alvo: Produtor Rural

1

010701

01

00

2020

20

606

3

73.000,00 185.000,00 143.750,00 164.200,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE AGRICULTURA

Manutenção das Atividades da Agricultura

Agricultura

Extensão Rural

TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

100100100100Manutenção dos Serviços %

Total Geral Financeiro 689.000,00 200.000,00 161.000,00 184.025,00

2022 2023 2024 2025

Resumo Geral

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 3 of 3

Total Geral por Ano: 689.000,00 200.000,00 161.000,00 184.025,00

1.234.025,00Total Geral do PPA:

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 1 of 3

Programa: DESPORTO AMADOR0015

Objetivo: Manter os serviços da secretaria para continuar estimulando a prática esportiva que influencia diretamente em qualidade de vida e saúde.

Justificativa: Manutenção das Atividades do Esporte

Público Alvo: População em geral

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

72Aulas de Artes Marciais UN 8 72 72 72 72UNIDADE

72Aulas de Capoeira UN 46 72 72 72 72UNIDADE

360Aulas de Futebol UN 95 360 360 360 360UNIDADE

144Aulas de Futsal UN 0 144 144 144 144UNIDADE

144Aulas de Ginástica acima de 15 anos UN 0 144 144 144 144UNIDADE

72Aulas de Ginástica da Terceira Idade UN 46 72 72 72 72UNIDADE

72Aulas de Voleibol UN 0 72 72 72 72UNIDADE

72Aulas de Zumba UN 55 72 72 72 72UNIDADE

14Eventos esportivos UN 12 14 14 14 14UNIDADE

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

1

010601

01

00

1011

27

812

4

274.000,00 15.000,00 17.250,00 19.825,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE DESPORTO E LAZER

Investimentos no Esporte e Lazer

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

100100100100Atleta %

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 2 of 3

Programa: DESPORTO AMADOR0015

Objetivo: Manter os serviços da secretaria para continuar estimulando a prática esportiva que influencia diretamente em qualidade de vida e saúde.

Justificativa: Manutenção das Atividades do Esporte

Público Alvo: População em geral

1

010601

05

00

1011

27

812

4

140.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE DESPORTO E LAZER

Investimentos no Esporte e Lazer

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0000Atleta %

1

010601

01

00

2019

27

812

3

180.000,00 485.000,00 373.750,00 429.600,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SETOR DE DESPORTO E LAZER

Manutenção das Atividades do Esporte e Lazer

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

100100100100Atleta %

Total Geral Financeiro 594.000,00 500.000,00 391.000,00 449.425,00

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 3 of 3

Total Geral por Ano: 594.000,00 500.000,00 391.000,00 449.425,00

1.934.425,00Total Geral do PPA:

2022 2023 2024 2025

Resumo Geral

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 1 of 2

Programa: SOLIDARIEDADE0023

Objetivo: Atendimento e Orientação das famílias carentes, proporcionando formas de criar alternativas de rendas.

Justificativa: Manutenção das Atividades do Fundo Social de Solidariedade

Público Alvo: População em geral

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

100FAMÍLIAS % 100 100 100 100 100Percentual

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

1

010901

01

00

2026

08

244

3

5.000,00 101.000,00 70.150,00 80.650,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Manutenção das Atividades do Fundo Social de Solidariedade

Assistência Social

Assistência Comunitária

TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

100100100100Familias %

Total Geral Financeiro 5.000,00 101.000,00 70.150,00 80.650,00

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 2 of 2

Total Geral por Ano: 5.000,00 101.000,00 70.150,00 80.650,00

256.800,00Total Geral do PPA:

2022 2023 2024 2025

Resumo Geral

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 1 of 3

Programa: ASSISÊNCIA AO IDOSO0025

Objetivo: Assistencia ao idoso.

Justificativa: Manutenção das Atividades da Assitência ao Idoso

Público Alvo: Idoso

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

64Atendimento ao Idoso UN 66 78 64 78 78UNIDADE

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

1

010903

01

00

1018

08

241

4

20.110,00 2.000,00 2.300,00 2.645,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Investimentos - Assistência ao Idoso

Assistência Social

Assistência ao Idoso

TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

100100100100Idoso %

1

010903

05

00

1018

08

241

4

162.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Investimentos - Assistência ao Idoso

Assistência Social

Assistência ao Idoso

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0000Idoso %

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:15 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 2 of 3

Programa: ASSISÊNCIA AO IDOSO0025

Objetivo: Assistencia ao idoso.

Justificativa: Manutenção das Atividades da Assitência ao Idoso

Público Alvo: Idoso

1

010903

01

00

2028

08

241

3

38.000,00 80.000,00 46.000,00 52.800,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso

Assistência Social

Assistência ao Idoso

TESOURO

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

100100100100Idoso %

1

010903

02

00

2028

08

241

3

14.500,00 18.100,00 19.005,00 19.955,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso

Assistência Social

Assistência ao Idoso

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

100100100100Idoso %

1

010903

05

00

2028

08

241

3

7.300,00 100,00 105,00 110,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso

Assistência Social

Assistência ao Idoso

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

100100100100Idoso %

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:15 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 3 of 3

Programa: ASSISÊNCIA AO IDOSO0025

Objetivo: Assistencia ao idoso.

Justificativa: Manutenção das Atividades da Assitência ao Idoso

Público Alvo: Idoso

Total Geral Financeiro 241.910,00 100.200,00 67.410,00 75.510,00

Total Geral por Ano: 241.910,00 100.200,00 67.410,00 75.510,00

485.030,00Total Geral do PPA:

2022 2023 2024 2025

Resumo Geral

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:15 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 1 of 2

Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA0099

Objetivo: Atender a Passivos Contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos.

Justificativa: Possíveis Riscos

Público Alvo: Reserva de Contingência

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

100Reserva de Contingência % 100 100 100 100 100Percentual

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

1

011001

01

00

9999

99

999

9

10.000,00 180.000,00 436.465,00 634.800,00PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

TESOURO

Recursos Ordinarios

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

100100100100Reserva de Contingência %

Total Geral Financeiro 10.000,00 180.000,00 436.465,00 634.800,00

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:15 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:15 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (Situação em 01/01/2023) Page 2 of 2

Total Geral por Ano: 10.000,00 180.000,00 436.465,00 634.800,00

1.261.265,00Total Geral do PPA:

2022 2023 2024 2025

Resumo Geral

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:11 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:12 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:14 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:15 Usuário: MOC
Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:15 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 01/01/2023)

Page 1 of 5

Função: Legislativa01

Ação LegislativaSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

031

950.000,002 020101 01 00 1.200.000,00 1.315.000,00 1.565.000,002030 30027
245.000,002 020101 01 00 180.000,00 185.000,00 100.000,001020 40027

Total SubFunção: 1.195.000,00 1.380.000,00 1.500.000,00 1.665.000,00

Total Função: 1.195.000,00 1.380.000,00 1.500.000,00 1.665.000,00

Função: Administração04

Administração GeralSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

122

672.000,001 010203 01 00 747.500,00 859.625,00 988.545,002004 30005
5.000,001 010203 01 00 20.000,00 23.000,00 26.450,001003 40005
5.000,001 010101 01 00 5.000,00 5.750,00 6.610,001001 40001
4.000,001 010204 01 00 5.000,00 5.750,00 6.600,002005 40006

189.000,001 010204 01 00 246.500,00 283.475,00 325.985,002005 30006
249.000,001 010101 01 00 305.500,00 351.325,00 404.670,002001 30001
100.000,001 010201 01 00 210.000,00 241.500,00 277.700,002034 30002

1.290.000,001 010201 01 00 1.524.000,00 1.699.930,00 1.954.814,502002 30002
269.600,001 010201 01 00 35.000,00 40.250,00 46.250,001002 40002
30.000,001 010201 01 00 20.000,00 23.000,00 26.450,001023 40002

Total SubFunção: 2.813.600,00 3.118.500,00 3.533.605,00 4.064.074,50

Total Função: 2.813.600,00 3.118.500,00 3.533.605,00 4.064.074,50

Função: Segurança Pública06

Defesa CivilSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

182

2.000,001 010803 01 00 15.000,00 17.250,00 19.800,001016 40022
4.000,001 010803 01 00 15.000,00 17.250,00 19.825,002025 30022

Total SubFunção: 6.000,00 30.000,00 34.500,00 39.625,00

Total Função: 6.000,00 30.000,00 34.500,00 39.625,00

Função: Assistência Social08

Assistência ao IdosoSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

241

38.000,001 010903 01 00 80.000,00 46.000,00 52.800,002028 30025
162.000,001 010903 05 00 0,00 0,00 0,001018 40025
20.110,001 010903 01 00 2.000,00 2.300,00 2.645,001018 40025
7.300,001 010903 05 00 100,00 105,00 110,002028 30025

14.500,001 010903 02 00 18.100,00 19.005,00 19.955,002028 30025

Total SubFunção: 241.910,00 100.200,00 67.410,00 75.510,00

Assistência à Criança e ao AdolescenteSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

243

2.000,001 010904 01 00 2.000,00 2.300,00 2.645,001019 40026
121.000,001 010904 01 00 200.000,00 230.000,00 264.395,002029 30026

Total SubFunção: 123.000,00 202.000,00 232.300,00 267.040,00

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:20 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 01/01/2023)

Page 2 of 5

Função: Assistência Social08

Assistência ComunitáriaSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

244

5.000,001 010901 01 00 101.000,00 70.150,00 80.650,002026 30023
2.000,001 010902 01 00 15.000,00 17.250,00 19.825,001017 40024

42.400,001 010902 05 00 40.800,00 42.840,00 44.983,002027 30024
5.000,001 010902 05 00 8.000,00 8.400,00 8.820,001017 40024

483.400,001 010902 01 00 693.500,00 797.500,00 917.975,002027 30024
19.900,001 010902 02 00 15.100,00 15.855,00 16.650,002027 30024

Total SubFunção: 557.700,00 873.400,00 951.995,00 1.088.903,00

Total Função: 922.610,00 1.175.600,00 1.251.705,00 1.431.453,00

Função: Previdência Social09

Previdência BásicaSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

271

801.000,001 010202 01 00 871.600,00 885.750,00 944.341,002003 30003

Total SubFunção: 801.000,00 871.600,00 885.750,00 944.341,00

Total Função: 801.000,00 871.600,00 885.750,00 944.341,00

Função: Saúde10

Administração GeralSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

122

81.750,001 010401 02 00 0,00 0,00 0,002032 30012
160.000,001 010401 01 00 0,00 0,00 0,002032 30012

Total SubFunção: 241.750,00 0,00 0,00 0,00

Atenção BásicaSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

301

5.000,001 010401 02 00 6.000,00 6.300,00 6.620,001009 40012
288.703,001 010401 05 00 5.000,00 5.250,00 5.510,001009 40012

3.896.000,001 010401 01 00 4.694.400,00 6.623.560,00 7.447.111,502014 30012
448.900,001 010401 01 00 17.000,00 19.550,00 22.425,001009 40012
97.000,001 010401 02 00 60.000,00 63.000,00 66.150,002014 30012
25.000,001 010401 01 00 265.700,00 305.555,00 351.350,002015 30012

355.000,001 010401 05 00 668.000,00 701.400,00 736.480,002015 30012
145.000,001 010401 05 00 67.500,00 70.875,00 74.425,002014 30012

Total SubFunção: 5.260.603,00 5.783.600,00 7.795.490,00 8.710.071,50

Assistência  Hospitalar e AmbulatorialSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

302

0,001 010401 08 00 279.750,00 0,00 0,002035 30012
0,001 010401 01 00 0,00 336.000,00 348.000,002035 30012

500,001 010401 01 00 402.000,00 462.300,00 531.600,002016 30012

Total SubFunção: 500,00 681.750,00 798.300,00 879.600,00

Total Função: 5.502.853,00 6.465.350,00 8.593.790,00 9.589.671,50

Função: Educação12

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:20 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 01/01/2023)

Page 3 of 5

Função: Educação12

Alimentação e NutriçãoSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

306

245.100,001 010305 05 00 308.500,00 348.425,00 394.023,002013 30011
5.000,001 010305 01 00 5.000,00 5.750,00 6.600,001008 40011

54.000,001 010305 01 00 149.000,00 171.350,00 205.240,002013 30011

Total SubFunção: 304.100,00 462.500,00 525.525,00 605.863,00

Ensino FundamentalSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

361

1.599.000,001 010302 02 00 2.402.500,00 2.762.875,00 3.177.195,002008 30008
4.000,001 010301 05 00 10.000,00 11.500,00 13.200,001004 40007

50.000,001 010302 02 00 10.000,00 11.500,00 13.220,001005 40008
220.634,671 010301 01 00 12.000,00 13.800,00 15.800,001004 40007
126.200,001 010302 02 00 0,00 0,00 0,002008 40008

1.006.603,841 010301 01 00 1.538.100,00 1.768.815,00 2.032.925,002006 30007
66.000,001 010301 05 00 165.000,00 189.750,00 218.235,002006 30007

400.000,001 010301 01 00 910.500,00 1.047.075,00 1.213.885,002007 30007
732.200,001 010301 02 00 1.011.000,00 1.112.100,00 1.223.310,002007 30007
115.100,001 010301 05 00 81.000,00 85.050,00 89.300,002007 30007

Total SubFunção: 4.319.738,51 6.140.100,00 7.002.465,00 7.997.070,00

Educação InfantilSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

365

48.000,001 010302 02 00 10.000,00 11.500,00 13.220,001006 40008
853.000,001 010302 02 00 1.077.500,00 1.239.125,00 1.425.135,002009 30008
155.000,001 010302 02 00 8.000,00 9.200,00 10.560,002010 30008
553.000,001 010303 01 00 11.000,00 12.650,00 14.500,001007 40009
466.000,001 010303 01 00 642.000,00 738.300,00 842.365,002011 30009
100.000,001 010303 05 00 35.000,00 40.250,00 46.287,002011 30009

Total SubFunção: 2.175.000,00 1.783.500,00 2.051.025,00 2.352.067,00

Total Função: 6.798.838,51 8.386.100,00 9.579.015,00 10.955.000,00

Função: Cultura13

Difusão CulturalSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

392

195.500,001 010501 01 00 642.000,00 738.300,00 849.010,002017 30013

Total SubFunção: 195.500,00 642.000,00 738.300,00 849.010,00

Total Função: 195.500,00 642.000,00 738.300,00 849.010,00

Função: Urbanismo15

Infra-Estrutura UrbanaSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

451

250.000,001 010801 02 00 0,00 0,00 0,001013 40018
98.443,471 010801 01 00 40.000,00 46.000,00 52.900,001013 40018

Total SubFunção: 348.443,47 40.000,00 46.000,00 52.900,00

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:20 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 01/01/2023)

Page 4 of 5

Função: Urbanismo15

Serviços  UrbanosSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

452

25.000,001 010801 01 00 30.000,00 34.500,00 39.675,001014 40019
1.053.000,001 010801 01 00 1.409.000,00 1.620.350,00 1.863.355,002022 30019

Total SubFunção: 1.078.000,00 1.439.000,00 1.654.850,00 1.903.030,00

Total Função: 1.426.443,47 1.479.000,00 1.700.850,00 1.955.930,00

Função: Habitação16

Habitação UrbanaSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

482

0,001 010801 01 00 650.000,00 0,00 0,001025 40018

Total SubFunção: 0,00 650.000,00 0,00 0,00

Total Função: 0,00 650.000,00 0,00 0,00

Função: Gestão Ambiental18

Preservação  e Conservação  AmbientalSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

541

190.000,001 010702 01 00 323.000,00 395.600,00 454.790,002021 30017
565.000,001 010702 01 00 0,00 0,00 0,001024 40017
20.800,001 010702 01 42 21.000,00 0,00 0,002021 30017

Total SubFunção: 775.800,00 344.000,00 395.600,00 454.790,00

Total Função: 775.800,00 344.000,00 395.600,00 454.790,00

Função: Agricultura20

Extensão RuralSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

606

137.500,001 010701 01 00 15.000,00 17.250,00 19.825,001012 40016
73.000,001 010701 01 00 185.000,00 143.750,00 164.200,002020 30016

478.500,001 010701 05 00 0,00 0,00 0,001012 40016

Total SubFunção: 689.000,00 200.000,00 161.000,00 184.025,00

Total Função: 689.000,00 200.000,00 161.000,00 184.025,00

Função: Comércio e Serviços23

TurismoSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

695

87.412,991 010502 01 00 20.000,00 23.000,00 26.400,001010 40014
52.500,001 010502 01 00 329.350,00 378.745,00 435.470,002018 30014

889.465,201 010502 02 00 0,00 0,00 0,001010 40014

Total SubFunção: 1.029.378,19 349.350,00 401.745,00 461.870,00

Total Função: 1.029.378,19 349.350,00 401.745,00 461.870,00

Função: Transporte26

Transporte RodoviárioSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

782

1.512.868,001 010802 01 00 1.747.500,00 2.009.575,00 2.310.900,002024 30021
15.000,001 010802 01 00 540.000,00 621.750,00 714.300,001015 40021
90.000,001 010802 01 00 100.000,00 115.000,00 135.000,002023 30020

Total SubFunção: 1.617.868,00 2.387.500,00 2.746.325,00 3.160.200,00

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:20 Usuário: MOC



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180
46643482/0001-07

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 01/01/2023)

Page 5 of 5

Função: Transporte26
Total Função: 1.617.868,00 2.387.500,00 2.746.325,00 3.160.200,00

Função: Desporto e Lazer27

Desporto ComunitárioSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

812

180.000,001 010601 01 00 485.000,00 373.750,00 429.600,002019 30015
140.000,001 010601 05 00 0,00 0,00 0,001011 40015
274.000,001 010601 01 00 15.000,00 17.250,00 19.825,001011 40015

Total SubFunção: 594.000,00 500.000,00 391.000,00 449.425,00

Total Função: 594.000,00 500.000,00 391.000,00 449.425,00

Função: Encargos Especiais28

Serviço da Dívida InternaSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

843

5.000,001 010203 01 00 5.000,00 11.500,00 13.200,000003 40004
0,001 010203 01 00 5.000,00 0,00 0,000003 40003

Total SubFunção: 5.000,00 10.000,00 11.500,00 13.200,00

Outros Encargos EspeciaisSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

846

210.000,001 010202 01 00 300.000,00 345.000,00 396.750,000001 30004
55.000,001 010202 01 00 50.000,00 57.500,00 66.125,000002 30004
17.000,001 010204 01 00 2.000,00 3.450,00 3.900,000004 30004

0,001 010204 01 00 1.000,00 0,00 0,000005 40004
0,001 010204 01 00 1.000,00 0,00 0,000004 40004

30.400,001 010204 01 00 45.000,00 52.900,00 60.810,000005 30004
140.000,001 010204 01 00 431.000,00 180.000,00 200.000,000006 30004

0,001 010204 01 00 1.000,00 0,00 0,000006 40004

Total SubFunção: 452.400,00 831.000,00 638.850,00 727.585,00

Total Função: 457.400,00 841.000,00 650.350,00 740.785,00

Função: Reserva de Contingência99

Reserva de ContingênciaSubFunção:

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025Programa

999

10.000,001 011001 01 00 180.000,00 436.465,00 634.800,009999 90099

Total SubFunção: 10.000,00 180.000,00 436.465,00 634.800,00

Total Função: 10.000,00 180.000,00 436.465,00 634.800,00

Fiorilli SC Ltda - Software 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.259 - 18380)
03/01/2023 14:20 Usuário: MOC


